



ZBIOR
TYGODNIOWY

Wiadomości Uczonych.

w Krakowie Roku P. 1784.

Dzień 18. Kwietnia.

Num: 12.

U W A G A

Nad ostatnią Wojną w wielkiej Brytani.

Każdy bezstronnie sądzący, który iakokolwiek ma wiadomość Ziemi piśma musi to wyznać, że W. Britania, w ostatniey wojnie, chociażci ona nie ze wszystkim wypadła dla niey szczęśliwie, na nieśmiertelną sławę sobie zaśluzyla, tak z użycia swych obrotow, iak y z męstwa które okazała, nie trzeba tylko wziąć na uwagę te trzy punkta.

M

1. Licz-

1. Liczba nieprzyjaciół z nią wojujących była więcej iak ośm razy mocniejsza, to jest Francuzow, Hiszpanow Holendrow, Kolonistów w Ameryce skonfederowanych, Hider-alego y innych.

2. Anglia przez cały czas trwającej wojny, musiała przytym wewnątrzniemi rozruchami rozpierać się, y mocarstwa neutralność zachowujące, przez tę swoją obojętność mocno uzbroioną, wiele się przyczyniły do iey osłabienia, gdy przeciwnie u iey nieprzyjaciół (wyjąwszy Hollendrow) znajdowała się wewnętrzna zgoda.

3. Mimo tego iednak ile do wojennych przydatkow szczęście dało się widzieć po stronie Angielskiej, bo w całym biegu wojny utraciła Anglia liniowych okrętow tylko 16, y trzy o 50 armatach, 68 fregat 139 towarami y amunicją ładowanych, a przytym 31.44 armat y 9918 w niewolą wziętych, lecz z liniowych trzy tylko dostały się w ręce nieprzyjaciół, a reszta zginęła przez nieszczęśliwe na morzu przypadki. Przeciwnie Francuzi, Hiszpani Hollendrzy y Amerykanie utracili 46 liniowych 90,
o 5ciu

o pięćdziesiąt Armatach 148 fregat, 30 Kupieckich y z amunicją, pomiędzy którymi były niektóre ładowane towarami bardzo bogatemi, y przy tym 7830 armat y 54,530 w niewolę wziętych. Według listy, strata którą tę potencye poniosły od R. 1779 aż do 1783 wynosi y kosztuie.

Francją 2769,000. funt, Szterling:

Hiszpanią 1,233,000.

Hollandya 619,000.

Anglią 1,636,000.

o DUCHOWIENSTWIE

w Dziedzicznych Państwach Austryackich.

Przed zniesieniem niektórych Zakonów, miała wynosić liczba Klasztorów około 2012. według listy następującej to jest:

W samey Austryi Klasztorow	264.
W Tyrolu	- - - - - 89.
W Karyntyi	- - - - - 20.
W Styryi	- - - - - 69.
W Czechach	- - - - - 140.
Ma	W Mo-

W Morawii y w Śląku - - -	83.
W Gallicyi - - - - -	254.
W Węgrzech - - - - -	154.
W Dalmacyi, Kroacyi y Sklawonii	45.
W Niderlandzie całym - - -	595.
W Włochach Cesarik: - - -	467.
W Siedmiogrodzkiej Ziemi - -	54.

Wzrost zaludnienia w Państwach Króla Pruskiego w R. 1740 którego Fryderyk II. Król Pruski objął panowanie, liczono we wszystkich na ten czas jego Kraiach około 84.000. ludzi, a we 40 lat potem to jest 1780, 218, 499 dzieci, od R. 1767 aż do R. 1782. czyli w 16 latach we wszystkich Państwach tego Monarchy urodziło się 3,021,360 a umarło ludzi 2,661,331. Zaczyn w tych latach większa wynosi liczba urodzonych bo do 360,029 osób:

Naywiększy przyrost urodzonych nad umarłych, miały lata 1769 y 1780. bo w tamtych czyniła liczba 58,202, a w późniejszych te 72,473.

Nieludzkość. ludzkością nadgrodzona.

Jak ludzko czalem dzicy, a iak frogo
Jnaści ćwiczeni Europeyczykowie my-
ślą, pokazuje się z tego przypadku.

Nieiaki Indyanin polując zabłądził
y przyszedł głodny przed dom pewnego
Anglika, prosił go tylko o trochę wody
y nieco chleba, Europeyczyk odmówił
mu tę uczynność, z fukiem y wzgardą, zo-
wając go przytym ptem Indyańskim, w
kilka miesięcy potym ow Angielczyk pu-
scał się na polowanie, zabłądził po-
dobnie y przyszedł przed drzwi owego
Indyanina, ten opatrzył go wfszytkim
co tylko miał, nadto przenocował go do-
brze, y nazajutrz odprowadził go do do-
mu.

Zegnaiąc się z sobą, zapytał go In-
dyanin, tezeliby go nie znał? Angiel-
czyk wspominał sobie na swoją niełudz-
kość, zawstydzil się y odziedzil.

Przykład dla serc czułych.

Dzieciuch pewny w Rycerskiej Szkole
w Paryżu, obchodził się przez wiele
dni zupą, suchym chlebem y nieco wody.

Do-

Dozorca Domu dowiedziawszy się o tym połaiał go, mniemając że to czynił z zbytniego y niedożytego nabożeństwa.

Nie zważając na to ow Uczeń, czynił daley toż samo bez odkrycia iako w tym miał tajemnicę. P. Duwernay przed którym ow Dozorca Domu oskarżył iakoby upartość owego dzieciucha: kazał mu przyść do siebie, czynił mu łagodne upomnienia o potrzebie poddania się wszystkim obrządkom owej Szkoły, unikania osobliwych grymasow y. t. d. Lecz widząc że ow, Młodzieniec nie otwiera mu myśli swojego sprawowania się, sądził się przymuszonym pogrozić mu w te słowa: że jeżeliby się nie poprawił, tedy go iego Rodzicom odeśle: otoż MPanie (odpowie dzieciuch, ponieważ koniecznie chcesz WPan wiedzieć przyczynę czemu tak a nie inaczej się obchodzę, oto ona jest. W Domu Oyca mego, iadałem wiele razy trochę czarnego y twardego chleba, y posilałem się wodą. Tu zaś iadam dobrą zupełę, chleb biały y mam tyle ile chcę, słowem mam stoł dobry.

Wyrażenie które we mnie sprawuje
pamięć

pamięć na Stan moich Rodziców, jest iedyną pobudką, dla czego się nie mogę determinować, żebym iadał więcey, niż do mego pożywienia y utrzymania potrzebuę.

Czułość y stateczność owego Młodzieńca, wycisnęły natychmiast łzy uprzejme z oczu Dozorca Domu, y Pana Duwernay. Moy przyjacielu spytał się go P. Duwernay, Oyciec twoy był tak długo w służbie, nie otrzymałże roczney pensyi od Kroła? Nie MPanie odpowiadzie Dzieciuch: Cały Rok starał się on o to lecz niedostatek pieniędzy, był mu na przeszkodzie do uskutecznienia swego przedsięwzięcia, y tak wolał raczey żyć w niedostaku, niż siedząc w Werfalu czynić długi - - ieżeli tak się rzecz ma w istocie, iako się pokazuje być w uściech twoich rzeczce P. Duwernay, tedy przyrzekam ci że mu wyrobię na roczne utrzymanie y pożywienie 500, pieniędzy Francuskich. Tym czasem kiedy twoi Rodzice tak mało mają, podobno y twoy worek nie musi być ładowny? Otoż masz z Gwineie dla twego obeyscia się, a co się tycze twego Oyca, temu tym czasem połowę przodem pošlę z owe

roczney penfyi za którą ręczę że mu sam u Króla wyrobię. - - - á iakże mu WPan te pieniądze przesłesz spytał się go ow dzieciuch? nie troszcz się o to moy maleńki przyjacielu, znajdę ia na to śrzodek y sposobność - - - bardzo dobrze MPanie odpowiedział mu znowu z żywością dzieciuch.

Ponieważ WPan wiesz o tak dobrej okazyi, zaczym przyłącz WMP. do tamtych pieniędzy y te 3 gwineie któreś mi dał z łaski swojej, ia mam tu podobitatek wżyskiego, zaczym byłyby mi niepożyteczne, lecz moy Oyciec dla infzych dzieci swoich użyie ich bardzo dobrze.

Prędko rozszerzony zwyczaj.

Zaden zwyczaj tak prędko się nie rozszerzył iak zażywania y kurzenia tabaki, chociażci podobno z początku żaden nie miał tak mocnych y wielkich nieprzyjaciół, że w rozmaitych Państwach surowo był zakazany.

y Krol Angielski Jakob I. napisał przeciwko

ciwko temu obfzerną Xiążkę wystawiał palenie tabaki, iako zbyt obrzydliwy występpek, y przykazał swoim poddanym aby z miłości Duszy swoiey y zbawienia poniechali ie.

Urban VIII. Papież wydał Bullę pod klątwą zakazując używania tabaki w Kościele. Pewny Cesarz Turecki zakazał używanie tabaki pod ciężką karą na ciełe. Perski pod urznięciem nosa, a Car Moskiewski Iwan Wasiłowicz przydał nawet karę śmierci, a przecież nigdzie prawie nie używają tak bardzo tabaki, iako w tychże Państwach w których ją naybardziej zabraniają. Samaż Akademia lekarska w Paryżu rozkazała na iawney Dyspucie, aby przełożono y okazano brzydkość tak w kurzeniu iako y zażywaniu tabaki, lecz bardzo pocieszna rzecz była widzieć, że samże Doktor, który podczas tey dysputy przydował, przez cały ten czas tabakierę z ręku nie wypuścił, ale ieden raz po drugim otwierając, tabakę z niey brał, zażywał, y kichał w przytomności ganiących ten zwyczaj.



DOCHODY KORONNE.

W Królestwie Polskim R. 1780 od dnia 1. Września aż do R. 1782. ostatniego Sierpnia wynosiły we wśytkim 25,436,318 Złotych Polskich.

Podatek od piwa y wodki potrąciwszy wśytkie koszty około 640,000 Złotych Polskich.

Z Loteryi zyskał Skarb y utrzymywasze 1cy w R. 1782. 13,675 Złotych Polskich.

Produkta w Anglii.

Podług Etatu, Fabryki y rękodziela w Brytanii w ten sposob zwykły być rachowane rocznie, Fabryki wełniane fontów szterl: 16,800,000.

- - - -	Skorzane	- - - - -	10,500,000.
- - - -	Lniane	- - - - -	1,750,000.
- - - -	Konopne	- - - - -	890,000.
- - - -	Szklane	- - - - -	630,000.
- - - -	Papiernie	- - - - -	780,000.
- - - -	w Porcellanie	- - - - -	1,000,000.

Wiadomości Uczonych. 185

- - - -	Jedwabne - - - - -	3,550,000.
- - - -	w Cynie - - - - -	1,650,000.
- - - -	w Mosiądzu - - - - -	1000 000.
- - - -	w Żelazie - - - - -	8,700,000.
- - - -	w Stali - - - - -	3,400,000.
- - - -	Procz tych inne - - -	960,000.

51,310000.

W tych Fabrykach pracuje ludzi około
5,250,000.

O Popularności w Królestwie Neapolitańskim.

Podług listy mieszkańców tego Królestwa wynosi liczba ich, nie rachując żołnierzy około 4 Millionow 673596 głów. Pomiędzy tą liczbą znaydować się ma ludzi męskiey płci 2. Milliony 316015. Niewieściey 2 Milliony 266179. Xięży Swieckich 45,525. Zakonnikow 24,694. Mnizzek 20,970.

Uczynność Króla Szwedzkiego.

Krol przejeżdżał mimo Domu chłopca przy którym była studnia, dziewczę
pe-

pewne przyszło bosy y czerpało z niey
 wodę. Król zawoła na nią day mi na-
 pić się przyniosła mu uprzeymie ale nie
 poznawszy go. Król rzecze, poydź ze
 mną do miasta, tam będziesz lepsze dni
 miała - nie mogę tego uczynić, odpowie
 dziewczę, muszę moiey chorey matce u-
 słuzić. Król ziął z konia, y znalazł stro-
 fkaną y dużo schorzała niewiałtę. ta rze-
 cze, że gdyby nie miała tay dziewczyny,
 musiałaby nędznie zamrzeć, iest to
 Anioł dla mnie. Szczęśliwy momencie
 być Królem! dał iey Król znaczną kwotę
 pieniędzy, y przyobiecał dziewczynie,
 dobre wyposażenie, z tym dokładem:
 Zasługujesz naylepszego Męża w moim
 Państwie, iam iest twoim Królem.

Przykład wdzięczności ku Rodzicom.

W Londynie, blisko 60 lat rachuiący
 starzec, miał 12 Synow którzy
 wszyscy żołnierską służyli. W kilka
 czasow potym, otrzymali byli urlop na-
 wiedzenia starego swego Oycu. Przy-
 szedłszy do niego nie znaleźli nic chleba,
nie ma chleba zawołał ieden z nich a dał
zastu obrońcow Oyczyźnie? temu dobremu
 Oycu

Oycu musi być dana pomoc, ale iako? odpowiedzieli drudzy -- czy nie masz tu gdzie u kogo pożyczyć zawołał najmłodszy -- choćby y było gdzie, co to pomoże rzecze inny, kiedy nie mamy nawet co dać na zastaw? iako -- odpowie najstarszy, służemy wszyscy już lat kilka w Woyisku, y nigdyśmy honoru naszego niakim postępkim nie zeszpecili dotąd, Oyciec nasz umiera z głodu. Zastawmyż honor nasz: aboż nam przecię na taki zastaw choć 50 funtow szterlingow -- pożyczą ta myśl w początku smiech sprawiła, lecz w krotce zgodę na to wszytkich: Ci 12 bracia napisali y podznaczyli następujący bilet.

12. Angielezykow, iako żołnierze gorliwi w służb.e Krola y Oyczyzny, Synowie Oyca, który na starość swoją wielką, popadł ostatnie uboństwo; prosimy Dyrekcyi bankowey o Summę 50 font: szterlingow ku wspomózeniu nie-fzczęśliwego Oyca naszego, dla bezpieczeństwa zastawiamy nasz honor, y przyrzekamy po upłynieniu iednego roku, że wspomnioną Summę wypłacimy.

Ten Bilet podali do Dyrekcyi y
owe

owe 50 fontow szterlingow w samey rzeczy były im wyrachowane. Lecz zdarto ten bilet y przyobiecano mieć staranie o starym ch Oycu pokiby żył. Ledwie co się rozeszła pogłoska o tym iako zaraz bieżono zewład, Panowie y pomiernieysi, a żaden z próżnemi rękoma, widzieć tak owego starca Oyea, iako y Synow ku Oycu tak wdzięcznych: Tym sposobem przyzedł on przed śmiercią swoją do tego zapomóżenia się, że był w stanie każdemu z swych Synow zostawienia małego kapitałku, w upominek y w nadgodę ich synowkiewy wierności.

Błąd y Prawda między dwiema Zapytaniami.

Pytasz mnie WPan, ieżeli to dobrze y pożyteczno jest że ludzie błądzą? Spytay się WPan raczey, ieżeli to z dobrem y pożytkiem jest, znać prawdę? Błąd ma to, co tylko przyiennego, prawda ma to, co tylko okropnego, ieżeli iesteśmy szczęśliwi, tedy błąd podchlebia nam, że ten stan nasz statecznie daley potrwa, lecz prawda pokazuje nam, że wszystko skończy się w krotce, ieżeli ieste-

ieścieśmy nieszczęśliwemi, tedy mowi nam prawda, że nikt tylko myż sami ieścieśmy temu przyczyną. Lecz błąd przeświadcza nas, żeśmy nie załūżyli na to, y że nie długo nieszczęśliwemi będziemy. Ktoż z tych dwóch zwierciadeł obralbyś WMPan fobie? owe, które pięknieyszym, lub też, które go wytawia brzydźzym?

Prawda człowiekowi ieść obcą, ile że ona nieodmiennosci nie zna, człowiek zaś ustawiczney podlega odmianie, przeciwnie błąd daleko lepiej służy naszym odmieniającey się naturze. Przy tym czy uważasz WPan, że on z naszą wolą zawsze harmonizuje, bowiem nasz sąd daje się zawsze od naszych namiętności skłonić, a nasze błędy stosują się zawsze do naszego gustu. A do tego, iakby to być mogło, żebyśmy my nie byli zawsze w błędzie? błąd mieszka w nas y ieść wszędzie około nas. Nasze czucia, przefrymarczają nas, nasze sążenia są przefrymarczenem mniemania drugich y przefądu. Nasze poznawania nie są czym innym, iak tylko wypadnieniem naszych zamian. Błąd nie tak ieść przyiemny iak pożyteczny. Onci to ieść który utrzymuje pospolstwo pod iarzmem,

mem, a moŜnym perswadowie, Œe one slab-
sze jest, niŒ ten, który mu rozkazuje.

Onci to jest, który utrzymaie po-
koy y zgodę w towarzyŒtwach y fami-
liach, ukrywa on przed iednym Œe jest
wzgardzonym, przed drugim Œe zniena-
widzony, przed innym Œe ofzukany.

O! iak ŒczęŒliwe s¸ dziecinnoŒć y
młodoŒć, w pierwŒzym wieku, nie wie
Œię ni oczym, w drugim zwykło Œię zwo-
dzić y błądzić prawie we wŒytkim,

Błąd zdaie Œię być Opiekunem lu-
dzi, ŒczęŒliwi, lub nieŒczęŒliwi ieŒteŒmy,
dofyć jest, Œe nas on nie opuŒcza nigdy.
On nas kołyŒe w dziecinŒwie, podchle-
bia w dalŒzym Œyciu, y nad to ieŒzcze
przy brzegu grobu, uŒmiecha Œię do nas
po przyiacieliku.

